Tabla de Retencion en la Fuente 2026

UVT 2026: $ 52.374

nexouvt.cloution.cloud

Retencion en la Fuente por Conceptos - 2026

Concepto

Base (Pesos)

Tarifa

Compras generales

Compras con tarjeta débito/crédito

Servicios generales

Servicios de restaurante y hotel

Arrendamiento bienes muebles

Arrendamiento bienes inmuebles

Honorarios y comisiones (declarante)

Honorarios y comisiones (no declarante)

Consultoria (declarante)

Consultoria (no declarante)

Servicios de transporte de carga

Servicios de transporte nacional de
pasajeros

Servicios temporales (empresa
temporal)

Servicios de aseo y vigilancia

Contratos de construccion

Compra de combustibles

Rendimientos financieros

Loterias, rifas y apuestas

Enajenacion de activos fijos (P.N.)

Otros ingresos tributarios (declarante)

Otros ingresos tributarios (no
declarante)

Retencion en la Fuente - Rentas de Trabajo (Asalariados)

Rango en UVT

27

100%

100%

27

100%

100%

100%

100%

27

27

100%

100%

48

100%

27

27

Desde (Pesos)

$1.414.098

100% del pago

$209.496

$209.496

100% del pago

$1.414.098

100% del pago

100% del pago

100% del pago

100% del pago

$209.496

$1.414.098

$209.496

$209.496

$1.414.098

100% del pago

100% del pago

$2.513.952

100% del pago

$1.414.098

$1.414.098

Tarifa marginal

2.5%

1.5%

4%

3.5%

4%

3.5%

11%

10%

11%

10%

1%

3.5%

1%

2%

2%

0.1%

7%

20%

1%

2.5%

3.5%
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.401 E.T.

.401-1 E.T.

392 E.T.

.392 E.T.

.401 E.T.

401 E.T.

.392 E.T.

.392 E.T.

392 E.T.

.392 E.T.

.401-1 E.T.

.401-1 E.T.

.401-1 E.T.

.401-1 E.T.

.401-1 E.T.

.401-1 E.T.

395 E.T.

.404-1 E.T.

.398 E.T.

401 E.T.

401 E.T.

Fuente: Estatuto Tributario de Colombia. Valores calculados con UVT 2026 = $52.374. Uso informativo, consulte con un profesional contable.
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Rango en UVT Desde (Pesos) Tarifa marginal

>0 hasta 95 $0 0%
>05 hasta 150 $4.975.530 19%
>150 hasta 360 $ 7.856.100 28%
>360 hasta 640 $ 18.854.640 33%
>640 hasta 945 $ 33.519.360 35%
>945 hasta 2300 $49.493.430 37%
>2300 en adelante $120.460.200 39%

Sanciones Tributarias Comunes 2026

Concepto UvT Pesos 2026

Sancién minima 10 $523.740
Extemporaneidad declaracion renta (mes/fraccién) 5 $261.870
Sancion por no declarar - Renta 20 $1.047.480
Sancion por correccién (voluntaria) 10 $523.740
No informar (informacion exégena) 15 $ 785.610
Irregularidades en contabilidad 20 $1.047.480
Clausura establecimiento 10 $523.740
No expedir factura 1 $52.374
No inscribirse en RUT 1 $52.374
No actualizar RUT 1 $52.374

Fuente: Estatuto Tributario de Colombia. Valores calculados con UVT 2026 = $52.374. Uso informativo, consulte con un profesional contable.
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