

## Tabla de Retención en la Fuente 2026

## Retención en la Fuente por Conceptos - 2026

Concepto	Base (UVT)	Base (Pesos)	Tarifa	Norma
Compras generales	27	\$ 1.414.098	2.5%	Art. 401 E.T.
Compras con tarjeta débito/crédito	100%	100% del pago	1.5%	Art. 401-1 E.T.
Servicios generales	4	\$ 209.496	4%	Art. 392 E.T.
Servicios de restaurante y hotel	4	\$ 209.496	3.5%	Art. 392 E.T.
Arrendamiento bienes muebles	100%	100% del pago	4%	Art. 401 E.T.
Arrendamiento bienes inmuebles	27	\$ 1.414.098	3.5%	Art. 401 E.T.
Honorarios y comisiones (declarante)	100%	100% del pago	11%	Art. 392 E.T.
Honorarios y comisiones (no declarante)	100%	100% del pago	10%	Art. 392 E.T.
Consultoría (declarante)	100%	100% del pago	11%	Art. 392 E.T.
Consultoría (no declarante)	100%	100% del pago	10%	Art. 392 E.T.
Servicios de transporte de carga	4	\$ 209.496	1%	Art. 401-1 E.T.
Servicios de transporte nacional de pasajeros	27	\$ 1.414.098	3.5%	Art. 401-1 E.T.
Servicios temporales (empresa temporal)	4	\$ 209.496	1%	Art. 401-1 E.T.
Servicios de aseo y vigilancia	4	\$ 209.496	2%	Art. 401-1 E.T.
Contratos de construcción	27	\$ 1.414.098	2%	Art. 401-1 E.T.
Compra de combustibles	100%	100% del pago	0.1%	Art. 401-1 E.T.
Rendimientos financieros	100%	100% del pago	7%	Art. 395 E.T.
Loterías, rifas y apuestas	48	\$ 2.513.952	20%	Art. 404-1 E.T.
Enajenación de activos fijos (P.N.)	100%	100% del pago	1%	Art. 398 E.T.
Otros ingresos tributarios (declarante)	27	\$ 1.414.098	2.5%	Art. 401 E.T.
Otros ingresos tributarios (no declarante)	27	\$ 1.414.098	3.5%	Art. 401 E.T.

## Retención en la Fuente - Rentas de Trabajo (Asalariados)

Rango en UVT	Desde (Pesos)	Tarifa marginal
--------------	---------------	-----------------

Rango en UVT	Desde (Pesos)	Tarifa marginal
>0 hasta 95	\$ 0	0%
>95 hasta 150	\$ 4.975.530	19%
>150 hasta 360	\$ 7.856.100	28%
>360 hasta 640	\$ 18.854.640	33%
>640 hasta 945	\$ 33.519.360	35%
>945 hasta 2300	\$ 49.493.430	37%
>2300 en adelante	\$ 120.460.200	39%

## Sanciones Tributarias Comunes 2026

Concepto	UVT	Pesos 2026
Sanción mínima	10	\$ 523.740
Extemporaneidad declaración renta (mes/fracción)	5	\$ 261.870
Sanción por no declarar - Renta	20	\$ 1.047.480
Sanción por corrección (voluntaria)	10	\$ 523.740
No informar (información exógena)	15	\$ 785.610
Irregularidades en contabilidad	20	\$ 1.047.480
Clausura establecimiento	10	\$ 523.740
No expedir factura	1	\$ 52.374
No inscribirse en RUT	1	\$ 52.374
No actualizar RUT	1	\$ 52.374